ДОГОВОР оказания услуг по проведению молекулярно-генетического анализа животных-компаньонов № ______________

г. Минск									_________________
(дата)

___________________________________________, действующий_____________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и государственное научное учреждение «Институт генетики и цитологии Национальной академии наук Беларуси», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ____________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию услуг по проведению молекулярно-генетического анализа по установлению наследственных заболеваний животных-компаньонов (выявление генов, ответственных за индивидуальные особенности и предрасположенность к генетическим заболеваниям у животных-компаньонов) по образцам биологического материала, предоставленных Заказчиком (далее – услуга), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.
Перечень и объем услуг указываются в заявке на проведение генетического тестирования.
1.2. Результаты исследований не являются ветеринарными диагнозами. Рекомендации и консультации по коррекции возможных проявлений генотипа в рамках данного договора не осуществляются.
1.3. Услуги по настоящему договору оказываются по месту нахождения Исполнителя.
1.4. Заказчик несет все расходы, связанные с доставкой Образцов до Исполнителя.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. самостоятельно надлежащим образом произвести забор биологических материалов, а также хранить и доставить их Исполнителю по адресу: г. Минск, ул. Академическая, 27, с соблюдением правил забора, хранения и транспортировки биологических материалов, гарантирующих сохранность образцов и пригодность их к испытаниям;
2.1.2. для каждого отдельно взятого биологического материала соответственно производить заполнение направления на генетическое исследование по форме согласно Приложению 1 к настоящему договору и доставлять его в место нахождения Исполнителя – г. Минск, ул. Академическая, 27, – вместе с биологическим материалом;
2.1.3. принять и оплатить указанные Исполнителем услуги в соответствии с положениями разделов 3 и 4 настоящего договора.
2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Контролировать оказание Исполнителем услуг, не вмешиваясь в его деятельность;
2.2.2. Отказаться от договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.3. Исполнитель обязуется:
2.3.1. оказать услуги лично;
2.3.2. оказать услуги не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня получения от Заказчика пригодных для проведения исследований биологических материалов и получения суммы 100%-й предварительной оплаты.
2.4 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РЕЗУЛЬТАТА ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
3.1. Результаты исследований и/или сведения о результатах и/или невозможности достижения надлежащего результата (далее – результаты услуг) оформляются в виде Генетического сертификата и передаются Заказчику в срок, установленный в подпункте 2.3.2 настоящего договора.
3.2. Стоимость услуг, оказываемых Исполнителем Заказчику, определяется их составом и объемом и указывается в актах оказанных услуг, которые являются подтверждением факта оказания услуг.
Руководствуясь постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12 февраля 2018 г. №13 «О единоличном составлении первичных учетных документов», Стороны подтверждают и соглашаются с тем, что Акты оказанных услуг, в соответствии с настоящим договором, составляются каждой из Сторон единолично.
3.3. Услуги, поименованные в Акте сдачи-приемки оказанных услуг, считаются оказанными надлежащим образом, в полном объёме и в срок, пока обратное не будет признано соглашением Сторон или доказано на основании заключения независимой экспертизы, проведенной компетентной независимой организацией.

4. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Расчеты за оказываемые по настоящему договору услуги осуществляются на условиях 100-процентной предварительной оплаты.
Заказчик обязуется внести сумму предварительной оплаты за оказываемые услуги в течение 5 (пяти) банковских дней с даты выписки счет-фактуры.
 4.2. Расчеты за оказываемые услуги производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на указанный Исполнителем в настоящем договоре расчетный счет. Расчеты производятся в белорусских рублях. Все расходы, связанные с банковским переводом денежных средств, взимаемые банком, несет Заказчик за свой счет.
4.3. Общая сумма настоящего Договора определяется суммой всех Актов оказанных услуг в течение срока действия Договора, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора. Стоимость оказанных услуг определяется Прейскурантом Исполнителя. Оплату за услуги Заказчик осуществляет в соответствии с суммой, указанной в счет-фактуре согласно Прейскуранту, действующему на момент оформления счет-фактуры.
4.4. В случае просрочки оплаты Заказчиком и увеличения стоимости услуг в период просрочки, Исполнитель имеет право в одностороннем порядке произвести перерасчёт стоимости услуг в соответствии с Прейскурантом, действующим на момент оплаты.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны обязуются обеспечить соблюдение конфиденциальности в отношении хода выполнения договора и полученных результатов, в отношении предшествующей информации, сведений о третьих лицах, чьи интересы затрагиваются в ходе выполнения настоящего Договора, и иных сведений, полученных сторонами друг от друга, которые в соответствии с законодательством относятся к информации, распространение и (или) предоставление которой ограничено.
5.2. Обязанности Сторон по сохранению конфиденциальности в отношении полученных результатов и информации, указанной в п. 5.1 Договора, сохраняют свою силу и после истечения срока действия договора или его досрочного расторжения, в течение последующих 5 (пяти) лет или в течение более длительного срока в случаях, предусмотренных законодательством.
5.3. В случае разглашения сведений, предусмотренных пунктом 5.1 Договора, Сторона, допустившая их разглашение, обязуется возместить другой Стороне понесенные в связи с этим убытки, в том числе причиненные в результате удовлетворения пострадавшей Стороной законных требований третьих лиц, чьи законные интересы были нарушены.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
6.2. Исполнитель не несет ответственности за невыполнение или ненадлежащее исполнение условий договора в случае, если такие последствия возникли по не зависящим от него причинам (обстоятельства форс-мажор), либо при предоставлении Заказчиком неполной или недостоверной информации, или непригодного для исследований (некачественного) биологического материала.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ФОРС-МАЖОР
7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение вызвано  обстоятельствами непреодолимой силы (обстоятельствами форс-мажор), а именно: наводнение, пожар, землетрясение, ураганы, аварии и чрезвычайные происшествия технического характера, катастрофы техногенного характера; война или военные действия; иные события, влияющие на возможность исполнения Стороной своих обязательств по договору, не зависящие от воли Сторон, возникшие после заключения настоящего договора.
7.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлекло неисполнение в срок обязательств по данному договору, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства, но не более чем на три месяца.
7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна письменно сообщить другой Стороне о начале и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее трех дней с момента их наступления и прекращения. В этом случае представители Сторон в кратчайшие сроки должны проконсультироваться друг с другом и согласовать меры, которые должны быть приняты Сторонами.
7.4. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены БелТПП. Неуведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательств.
7.5. Если указанные обстоятельства или их последствия будут длиться более трех   месяцев, то каждая из Сторон будет вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора. В данном случае ни одна из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения убытков.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ
8.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31.12.2024 г. Если не позднее, чем за 10 календарных дней до истечения срока Договора ни одна из сторон не заявит в письменной форме о его расторжении, действие Договора автоматически пролонгируется на каждый последующий календарный год. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от выполнения не исполненных обязательств по настоящему Договору.
8.2. Изменение и досрочное расторжение настоящего договора возможно по соглашению Сторон, а также в случаях и порядке, предусмотренных законодательством и настоящим договором.
8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

9. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
9.1. Все разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего договора, решаются сторонами путем переговоров и направления претензии. Срок рассмотрения претензии – 5 (пять) рабочих дней с момента получения претензии.
9.2. Если стороны не достигнут соглашения, споры передаются на рассмотрение экономического суда города Минска.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
10.2. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую полный запрет коррупционных действий и совершение выплат за содействие незаконной экономической деятельности, а также выплат, целью которых является упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей деятельности законодательством Республики Беларусь и разработанными на его основе политиками и процедурами, направленными на борьбу со взяточничеством и коммерческим подкупом.
10.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу.

Приложение:

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

	Исполнитель:
Государственное научное учреждение «Институт генетики и цитологии
Национальной академии наук Беларуси»
Адрес: 220072, г. Минск,
ул. Академическая, 27
телефон: 378-18-56, факс: 378-19-17
Банковские реквизиты:
р/с BY79AKBB36329183500505500000,
ОАО «АСБ Беларусбанк», 220089,
г. Минск, пр. Дзержинского, 18,
BIC SWIFT: AKBBBY2Х
УНП 100262387,
ОКПО 03535150

(Должность)  ________________ (Ф.И.О.)

	(подпись)